
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2024№93

с. Марёво

О внесении изменений в муниципальную программу Марёвского 
муниципального округа «Развитие туризма на территории 

Марёвского муниципального округа на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и распоряжением Администрации Маревского муниципального 
округа от 18.09.2023 № 180-рг «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Марёвского муниципального округа Администрация Марёвского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление Администрации Марёвского 
муниципального округа от 07.06.2021 №254 «Об утверждении муниципальной 
программы Марёвского муниципального округа «Развитие туризма на 
территории Марёвского муниципального округа на 2021-2025 годы»:

1.1. Изложить название постановления в редакции:
«Об утверждении муниципальной программы Марёвского 

муниципального округа «Развитие туризма на территории Марёвского 
муниципального округа на 2021-2026 годы»;

2.Изложить муниципальную программу Марёвского муниципального 
округа «Развитие туризма на территории Марёвского муниципального округа 
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Марёвского муниципального округа от 07.06.2021 №254 в прилагаемой 
редакции:



Приложение 
к  постановлению

Администрации муниципального округа
    от 

18.03.2024 №93
«УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
            муниципального округа 

от 07.06.2021  № 254 

Муниципальная программа
«Развитие туризма на территории Марёвского муниципального округа на 

2021-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1.Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа 
«Развитие туризма на территории Марёвского муниципального округа на 2021-
2026 годы» (далее - муниципальная программа).

2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
отдел по экономическому развитию Администрации   муниципального 

округа (далее - отдел).
3.Соисполнители муниципальной программы:
Администрация Марёвского муниципального округа;
Информационный отдел Администрации муниципального округа;
Отдел ЖКХ дорожного хозяйства и транспорта Администрации 

муниципального округа;
Территориальный отдел Администрации муниципального округа;
Муниципальное учреждение культуры Централизованная клубная 

система «Очаг» (далее – МУК ЦКС «Очаг» (по согласованию);
Муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная 

система» (далее – МУК «ЦБС») (по согласованию);
Муниципальное учреждение культуры «Музей краеведения» (далее – 

МУК «Музей краеведения») (по согласованию);
Муниципальное бюджетное учреждение «СОЦ «Ритм» далее – МБУ 

«СОЦ «Ритм») (по согласованию); 
Отдел культуры и спорта социального комитета Администрации 

Марёвского муниципального округа.
4. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

Значения целевого показателя по годам



показателя 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель 1: Создание условий для развития туризма в Марёвском 

муниципальном округе
1.1 Задача 1: Содействие формированию и продвижению конкурентоспособного 

туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма                                               
1.1.1 Количество посетителей объектов 

экскурсионного показа (чел.)
10 20 30 40 50 60

1.1.2 Въездной туристский поток (чел.) 500 550 600 650 700 750
1.1.3 Организация участия 

муниципального округа в 
межрайонных, областных и 
межрегиональных мероприятиях 
сферы туризма (кол-во 
мероприятий, единиц)

2 3 3 3 3 4

1.2 Задача 2: Организационное обеспечение туризма в муниципальном округе
1.2.1 Количество новых туристических 

маршрутов
0 1 1 1 1 1

1.2.2 Разработка новых туристических 
программ

2 2 2 2 2 2

1.2.3 Проведение мероприятий по 
продвижению туристского 
потенциала муниципального 
округа в средствах массовой 
информации и сети Интернет

5 5 5 5 5 5

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2026 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации
 (тыс. руб.):

Источники финансирования:Год
областной 

бюджет
федеральн
ый бюджет

местный 
бюджет

внебюджетн
ые средства

Всего

1 2 3 4 5 6
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 60,0 0,0 60,0
2024 0,0 0,0 60,0 0,0 60,0
2025 0,0 0,0 60,0 0,0 60,0
2026 0,0 0,0 60,0 0,0 60,0

ВСЕГО 0,0 0,0 240,0 0,0 240,0
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:
увеличить въездной туристский поток к 2026 году до 750 человек;



увеличить количество посетителей объектов экскурсионного показа до 60 
человек.

I. Характеристика текущего состояния в сфере туризма на территории 
Марёвского муниципального округа.

В целях развития туризма на территории Марёвского муниципального 
округа заключено соглашение о сотрудничестве между Администрацией 
Марёвского муниципального округа и туристическим офисом «Русь 
Новгородская».  

В рамках проекта «Русь Новгородская» - под брендом «Мы ж 
Новгородцы», разработаны и изготовлены сувениры «Марёво» (кружка и 
футболка), линия свадебных сувениров – кукла и пояс «Неразлучники», 
свадебный замок и кукла – оберег «День и ночь».

МУК «Музеем краеведения» села Марёво выпущена серия сувениров – 
деревянные фигурки «Морей» и «Марёвочка».

В 2017 году разработан, апробирован и утверждён кольцевой пеший 
туристический маршрут по центру села Марёво. В 2021 году разработан 
туристический маршрут «Тропа здоровья», который находится по адресу: 
Новгородская область, село Марёво, ул. Комсомольска, стадион.

Определены следующие мероприятия по развитию событийного туризма 
на территории Марёвского муниципального округа:

региональные летние сельские спортивные игры;
День Марёвского округа;
межрайонный фольклорный фестиваль «Марёвская мельница»;
Успенская ярмарка;
этап Кубка Марёвского муниципального округа по лыжным гонкам 

«Ночная гонка».
С 2021 года на территории Марёвского муниципального округа 

разработан и реализуется кластерный проект Валдайского кластера 
«Культурная мельница».

Ежегодно устанавливается не менее одного знака туристской навигации.
Создан на базе Центральной районной библиотеки культурно – 

информационный пункт, функционирует сувенирная лавка.
На территории округа реализуется «Муниципальный туристический 

стандарт».
Марёвский муниципальный округ является благоприятной территорией 

для развития туризма. 
Перспективные виды туризма Маревского округа:
1.Культурно-познавательный.
2.Спортивно-оздоровительный.
3.Рыболовный.
4.Военно-патриотический.
5.Детский.
Развитию туризма в округе способствует наличие памятников 

археологии:



24 курганных группы, 5 курганов, 10 жальников, 2 кургано-жальничных 
могильника, 24 сопки, 7 групп сопок, 2 селища, 2 городища.

Наличие памятников архитектуры и градостроительства:
церковь Успения Пресвятой Богородицы с. Марево;
церковь Успения Пресвятой Богородицы с.Велилы»;
Усадьба «Федяевщина» - парк с. Велилы;
Усадебный парк д.Заселье;
Усадебный парк д.Одоево;
Усадьба Шамшева парк д.Одоево;
Ландшафтный объект «Городец» (близ п. «Первомайский» долина р. 

Стабенки).
в районном центре с. Марево работают:
Дом народного творчества;
Музей краеведения.
Вместе с тем необходимо отметить следующие проблемы:
на территории округа не развита туристская инфраструктура, что не 

позволяет округу принимать туристов, а именно: плохое состояние дорог;
нет высококвалифицированных кадров в сфере туризма.
Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать 

обозначенные вопросы.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации муниципальной программы
Основными показателями муниципальной программы являются:
количество посетителей объектов экскурсионного показа.
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая 
вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 
природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к 
потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление 
последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для 
муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 
осуществляться на основе:

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной 
программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации 
мероприятий;

подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах 
реализации муниципальной программы, который может содержать 
предложения по корректировке муниципальной Программы.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития муниципального округа и контроль за реализацией 
муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации 



Марёвского муниципального округа, осуществляющий комплексное решение 
вопросов по развитию туризма на территории округа.

Отдел осуществляет:
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств;
организацию внедрения информационных технологий в целях управления 

реализацией муниципальной программы;
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий 

муниципальной программы, объёмов финансирования, механизма реализации 
муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, 
целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы;

составление отчётов о ходе реализации муниципальной программы.
Для обеспечения мониторинга реализации муниципальной программы 

ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы до 20 
июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчётным, представляют 
в отдел полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муниципальной 
программы. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае 
невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей 
муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о 
причинах невыполнения.

________________



Мероприятия муниципальной программы
Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.)

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1.Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма

1.1. Организация участия 
муниципального округа в 
межрайонных, областных 

и межрегиональных 
мероприятиях сферы 

туризма

Отдел,
Отдел культуры и спорта 
Социального комитета 

Администрации 
муниципального округа,

 Муниципальное 
учреждение культуры 

Централизованная клубная 
система «Очаг», 

Муниципальное учреждение 
культуры 

«Централизованная 
библиотечная система»,

Муниципальное 
учреждение культуры 
«Музей краеведения»,

Муниципальное бюджетное 
учреждение «СОЦ «Ритм»,

территориальный отдел 
Администрации   

муниципального округа

2021-2026 
годы

1.1.3 - 0 0 0 0 0 0

1.2. Организация разработки 
новой сувенирной 

Отдел,
Отдел культуры и спорта 

2021-2026 
годы

1.1.1; 1.1.2 - 0 0 0 0 0 0



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
продукции и ее 
продвижение

Социального комитета 
Администрации 

муниципального округа,
Муниципальное 

учреждение культуры 
Централизованная клубная 

система «Очаг»,
Муниципальное 

учреждение культуры 
«Централизованная 

библиотечная система», 
Муниципальное учреждение 

культуры «Музей 
краеведения»

1.3. Выпуск буклетов, 
информационных листков 

по туристской 
деятельности 

муниципального округа

Отдел,
Муниципальное 

учреждение культуры 
«Централизованная 

библиотечная система»

2023 – 
2026 годы

1.1.1; 1.1.2 - 0 0 10,0 10,0 10,0 5,0

2. Задача 2. Организационное обеспечение туризма в муниципальном округе
2.1. Разработка новых и 

модификация реализуемых 
туристских маршрутов, 

программ

Отдел,
Отдел культуры и спорта 
Социального комитета 

Администрации 

2023 – 
2026 годы

1.2.1 - 0 0 20,0 20,0 20,0 20,0



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального округа,

Муниципальное 
учреждение культуры 

Централизованная клубная 
система «Очаг»,
Муниципальное 

учреждение культуры 
«Централизованная 

библиотечная система»,
Муниципальное 

учреждение культуры 
«Музей краеведения»,

Муниципальное бюджетное 
учреждение «СОЦ «Ритм»,

территориальный отдел 
Администрации 

муниципального округа
2.2. Проведение событийных 

мероприятий для туристов
Отдел,

Отдел культуры и спорта 
Социального комитета 

Администрации 
муниципального округа,

Муниципальное учреждение 
культуры Централизованная 

клубная система «Очаг»,

2021 – 
2026 годы

1.2.2 - 0 0 0 0 0 0



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальное учреждение 

культуры 
«Централизованная 

библиотечная система»,
Муниципальное учреждение 

культуры «Музей 
краеведения»,

Муниципальное бюджетное 
учреждение «СОЦ «Ритм»,

территориальный отдел 
Администрации 

муниципального округа,
отдел ЖКХ, дорожного 
хозяйства и транспорта 

Администрации 
муниципального округа

2.3. Установка указателя к 
объектам туристического 

интереса

Отдел, 
Отдел культуры и спорта 

Социального комитета 
Администрации 

муниципального округа,
отдел ЖКХ, дорожного 
хозяйства и транспорта 

Администрации 
муниципального округа

2023-2026 
годы

1.2.1 - 0 0 30,0 30,0 30,0 35,0



№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.4. Проведение мероприятий 

по продвижению 
туристского потенциала 

муниципального округа в 
средствах массовой 
информации и сети 

Интернет

Отдел,
Отдел культуры и спорта 

Социального комитета 
Администрации 

муниципального округа,
 Муниципальное 

учреждение культуры 
Централизованная клубная 

система «Очаг»,
Муниципальное учреждение 

культуры 
«Централизованная 

библиотечная система»,
Муниципальное учреждение 

культуры «Музей 
краеведения»,

Муниципальное бюджетное 
учреждение «СОЦ «Ритм»,

информационный отдел 
Администрации 

муниципального округа

2021-2026 
годы

1.2.3 - 0 0 0 0 0 0

ИТОГО по программе: 0 0 60,0 60,0 60,0 60,0
                                                                                                                                                                                                                                                         ».



Cерийный номер сертификата:
00849B830FDC74D2B5B1A7FEECC449042C
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 13.03.2024 16:30
Срок действия: с 19.06.2023 по 11.09.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Марёвский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                                     С.И. Горкин


